
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 171 del 18-09-2023

OGGETTO: affidamento - impegno di spesa per far fronte alle spese derivanti dalle analisi 
merceologiche su campioni di rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER n. 20 
01 08, alla ENVI.SEP srl, con sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale  - 
95121- Catania.

Premesso:
che il Comune di Randazzo e la Sicula Compost srl, hanno sottoscritto regolare convenzione al fine 
di poter conferire in piattaforma autorizzata i rifiuti prodotti nel territorio comunale, appartenenti 
alle tipologie identificate al cod. CER 20 01 08 e 20 02 01, per il periodo dal 01/01/2023 al 
31/03/2023 e successive proroghe.
Che come disposto nella succitata convenzione e negli allegati che ne fanno parte integrante, e nello 
specifico l’allegato D (Informativa tecnica generale relativa al conferimento dei rifiuti ammessi in 
impianto) che al punto 6 così recita : al fine di verificare e monitorare periodicamente la conformità 
del rifiuto in ingresso, è prevista la ripetizione dell’analisi merceologica…….
Che per l’anno in corso la Sicula Compost srl è in attesa di ricevere l’esito delle analisi 
merceologiche dei rifiuti di cui al cod. Cer 20 01 08 (Rifiuti biodegradabili provenienti da cucine e 
mense) aggiornate.
Preso atto che si rende necessario ed urgente effettuare tali analisi, pena il blocco del conferimento 
dei rifiuti presso impianto autorizzato.
Atteso che è necessario rivolgersi a ditte specializzate nel settore. 
Dato atto che l’oggetto del contratto è effettuare le analisi merceologiche di rifiuti biodegradabili 
provenienti da cucine e mense.
Rilevato che il capo del 2° Settore (Attività Economiche - Servizi alla città – Informatizzazione- 
Urbanistica) ha  rappresentato l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto,  al fine di evitare il blocco del conferimento di detti rifiuti in impianto autorizzato e 
quindi evitare danni di natura economica e igienico-sanitari per l’Ente.
Atteso che la ridotta entità della spesa, consente di procedere con affidamento diretto della sopra 
descritta fornitura di servizio, senza ricorso al MEPA, giacché  inferiore ad Euro 5.000,00  
Considerato che, per le vie brevi, si è disposta un’indagine di mercato, al fine di valutare l’offerta 
più conveniente per l’Ente.
Preso atto che la ditta ENVISEP  srl, con sede in via VIII Strada, n. 29 -Zona Industriale - 95121 
Catania, P. IVA:  04415030875,  si è resa  disponibile ad effettuare le analisi merceologiche, e  ha 
fatto pervenire al Comune di Randazzo con Prot. nr. 11670 del 10/07/2023, il preventivo nr. O-93 
del 07/07/2023, che costituisce l’ offerta economicamente più conveniente per l’Ente, pari ad Euro 
610,00, Iva inclusa.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Che per il conferimento dei suddetti rifiuti   presso impianto di compostaggio, è obbligatorio 
presentare un certificato di caratterizzazione degli stessi, rilasciato da un laboratorio autorizzato.
Vista la determina n.135 del 28/12/2022 –Reg. Gen. n.1071 del 23/12/2022 –del Responsabile del II 
Settore del Comune di Randazzo, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 2.272.976,76 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023, per la gestione del servizio di igiene 
urbana, smaltimento dei rifiuti e recupero della materia 
Preso atto che si può procedere con affidamento diretto della sopra descritta fornitura di servizio, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 2 del D.lgs 36/2023 e non attraverso Mepa, visto che la 
spesa non supera gli euro 5.000,00. 
Che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: Z773C6FF69 
Visti i decreti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici e dei servizi 
Visto il D.Lgs.36/2023
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
Visto lo Statuto Comunale

                                                                       DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se  
non materialmente trascritte, 

� Di dare atto che, essendo l’importo della fornitura inferiore ad euro 5.000,00, non si ha 
l’obbligo  di procedere su Mepa ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 2 del 
D.lgs 36/2023

� Di affidare alla ditta ENVISEP srl, con sede in via VIII Strada, n. 29 -Zona Industriale – 
95121 Catania, P. IVA:  04415030875,  il servizio di  n. 1 analisi merceologiche su 
campioni di rifiuti biodegradabili di cui al codice Cer 20 01 08, per l’ammontare  di € 
610,00, Iva inclusa.

� Di impegnare la somma di Euro 610,00 Iva inclusa, al cap.5790 del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio finanziario 2023, per la gestione del servizio di igiene urbana, 
smaltimento dei rifiuti e recupero della materia e tutte le attività ad esso connesso

� Di imputare la somma di Euro 610,00, Iva inclusa, sull’impegno di spesa di cui alla la 
determina n. 135 del 28/12/2022 –Reg. Gen. n.1071 del 23/12/2022 -  del Responsabile 
del II Settore del Comune di Randazzo, che presenta sufficiente disponibilità.

Di procedere con successivo atto alla liquidazione della fattura di che trattasi. 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le annotazioni ed 
il conseguente visto per i provvedimenti di competenza.
Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalla normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 169 del 20-09-2023
Reg. Gen. N. 711 del 22-09-2023

OGGETTO: affidamento - impegno di spesa per far fronte alle spese derivanti dalle analisi 
merceologiche su campioni di rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER n. 20 
01 08, alla ENVI.SEP srl, con sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale  - 
95121- Catania.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   298/    8 del 21-09-2023  a Competenza   CIG Z773C6FF69
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       5790 / Articolo      
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI
Causale affidamento - impegno di spesa per far fronte alle spese derivanti dalle analisi merceologiche su campioni di 

rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER n. 20 01 08, alla ENVI.SEP srl, con sede in VIII Strada, n.29, Zona 
Industriale  - 95121- Catan

Importo 2023 Euro 610,00
Beneficiario     20576  ENVI.SE.P. S.R.L.

Addì 21-09-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


